
Domažlický zpravodaj - str. 1číslo 8

Vážení čtenáři,
letošní Chod-
ské slavnosti se  
z obecně zná-
mých důvodů 
uskuteční v ne-
tradiční formě.
O tom jste již 
byli informováni 

mimo jiné i v předešlém vydání těchto 
novin, další informace naleznete na 
stránkách Zpravodaje, jehož vydání 
držíte v rukou.
Rozhodování o tom, jak budou letoš-
ní Chodské slavnosti uskutečněny, 
nebylo lehké a konečné rozhodnu-
tí padlo po dlouhých jednáních, kdy 
jsme na pomyslné misky vah vkládali 
všechna pro a proti. Věřte, že jsme se
snažili vážit s plnou odpovědností. Až 
čas ukáže, zda naše rozhodnutí bylo 
uvážlivé a rozumné, v současné době 
jsem však zcela přesvědčen, že jsme 
rozhodli dobře.
Chodské slavnosti a Vavřinecká pouť 
jsou jako spojené nádoby,nabízí vše, 
co máme s těmito událostmi spojené, 
stačí jen vybrat. Věřím, že si obojího 
užijeme v míře vrchovaté.

� Zdeněk�Novák,��starosta�města

Setkání�se�starostou�města�si�občané�mohou�objednat�na�tel.�čísle�379�719�141�nebo�379�719�146.�

Pravidelné�zasedání�zastupitelstva�města�se�v�koná�ve�středu�26.�srpna�od�16�hodin�v�malém�sále�MKS.

SLOVO STAROSTY

www.domazlice.eu

www.chodskeslavnosti.cz

Říká se, že 
vše je jed-
nou poprvé  
a přestože 
slaví Chod-
ské slavnosti 
svůj 66. roč-
ník, dá se říci, 
že ty letošní 
jsou pro nás 
všechny vel-

kou premiérou.
Desetitisíce návštěvníků letos nezveme 
a program v klasické podobě nebude, 
i když chodské soubory se v sobotu 
i v neděli nezastaví a zcela jistě je bu-
dete moci na náměstí nebo na Vavři-
nečku potkat. Propagaci v obvyklém 
rozsahu neděláme, i když nepochybuji, 
že si Chodské slavnosti mnoho skalních 
příznivců nenechá ujít. Scény a hlediště 
nestavíme, i když účinkující jsou již od 
července ve velkém zápřahu, aby stihli 
připravit virtuální program.   
Každoročně vyjadřuji přesvědčení, že 
vše je připraveno a snad kromě vrtochů 
počasí nás nemůže nic zaskočit. I letos 
jsme se snažili udělat při přípravách 
maximum, avšak jak to vše proběhne je 
s velkým otazníkem. Tahle situace nás 
sice zaskočila, ale snažme se na ni na-
hlížet optimisticky. Věřme, že přinese 
i něco pozitivního a něco, co bychom 
jinak nezažili. 

A právě proto patří velký dík všem chod-
ským muzikantům, zpěvákům a taneč-
níkům, kteří nás v tom nenechali a udě-
lali vše pro to, aby se Chodské slavnosti 
uskutečnily – jak v té virtuální podobě, 
tak i v té spontánní přímo ve dnech ko-
nání zde ve městě. A poděkování patří 
Vám všem, kteří třeba i v krojích vyjdou 
do ulic nebo na Vavřineček a přispějí  
k atmosféře letošního, poněkud roz-
marného, ročníku Chodských slavností.

  Mgr.�Kamil�Jindřich
 ředitel�MKS�v�Domažlicích

ČEKÁ NÁS ROZMARNÝ ROČNÍK 
CHODSKÝCH SLAVNOSTÍ 



Domažlický zpravodaj - str. 2číslo 8

Periodický tisk územního samosprávního celku, vychází 12x ročně. Vydává město Domažlice, náměs-
tí Míru 1, 344 01 Domažlice, IČO 00253316, nákladem 5 800 kusů. Šéfredaktor Josef Babor, tel. 721 776 962.  
Příspěvky a inzerci zasílejte elektronicky na adresu babor@idomazlice.cz. Materiály je možné ponechat také v Měst-
ském informačním centru - Chodské náměstí 96, Domažlice. Uzávěrka inzerce je do 5. dne, ostatní do 10. dne  
v předchozím měsíci. Korektury Mgr. Jana Štenglová. Tisk: VLM a. s., tiskárna Novotisk Praha. Registrační číslo  
MK ČR E 11540. Redakční rada ne vždy souhlasí s názorem pisatele, neručí za kvalitu služeb a zboží nabízených inzercí.

Chodské slavnosti/Vavřinecká pouť 2020

Jaké budou letošní Chodské slavnosti
Přípravu letošních Chodských slavností 
provázel neočekávaný fenomén korona-
virové krize. Organizátoři velkých kultur-
ních akcí v celé zemi neměli žádný zá-
chytný bod, který by stanovil jasný směr, 
kterým se při mnohoměsíčních přípra-
vách držet. 
Jak složité bylo rozhodování o�osudu�le-
tošního�ročníku�a�nejen�o�tom�jsme�si�
povídali�s�Kamilem�Jindřichem,�ředite-
lem�MKS�Domažlice.

Jak probíhala jednání o tom, zda vůbec 
a případně v jaké formě letošní Chodské 
slavnosti uspořádat?

Před několika málo měsíci jsme stáli před 
rozhodováním, zda budeme moci uspo-
řádat Chodské slavnosti a co bude v po-
lovině srpna možné. 
Velké folklorní festivaly v Čechách a na 
Moravě oznamovaly v průběhu jarních 
měsíců svá zrušení. 
Stále jsme se ale nemohli smířit s myš-
lenkou, že bychom rušili akci, která se 
koná každoročně od roku 1955. Napadlo 
mě podívat se se do starých programů 
snad všech ročníků a uvědomil jsem si, 
že za těch 65 let prošla tato akce mnoha 
podobami, které se obvyklé dramaturgii 
dané doby vymykaly. A tak jsem navrh-
nul, že letošní ročník se nebude rušit, ale 
bude se jen „vymykat“, jak k tomu v histo-
rii několikrát bylo.

Které ročníky například neodpovídaly 
průběhu slavností tak, jak je známe z po-
sledních let?

V proměnách desetiletí Chodské slav-
nosti měnily svoji podobu. Třeba v letech 
1963-1967 se konaly v červenci, aby se 
termínově neslučovaly s Vavřineckou 
poutí. 
Mnohé pořady a celková dramaturgie 
byly poplatné tehdejšímu komunistické-
mu režimu, nechyběly výstavy o historii 
založení KSČ, ideologii odpovídaly i ná-
zvy pořadů - „Tobě, rodná strano!“, „Do-
mažlice - pevná vlasti hráz“, „Domažlice 
– záštita hranic míru a socialismu“ aj.  
V roce 1991 se konaly jen tři pořady, od 
poloviny 90. let se pak program začal 
rozrůstat. Letošní ročník se bude řadit 
mezi ty, které se od běžného průběhu liší  
a reagují na aktuální situaci v naší zemi,  
v tomto případě i v celém světě.

Jakou formu tedy letošní Chodské slav-
nosti mají? Setkají se zájemci s chod-
ským folklórem?

Rozhodli jsme se pro pracovní název 
„Nejezděte k nám, my přijedeme k vám“ 
- pomocí internetu a mediálních partnerů 
rozšíříme chodskou kulturu všude, kde to 
jen půjde. V červnu a červenci jsme na-
táčeli medailonky souborů a část progra-
mu, součástí virtuální verze budou i dva 
živé přenosy. Abychom se na vzniklou 

situaci dívali i trochu pozitivně, je skvělé, 
že vznikne ojedinělý audiovizuální mate-
riál, jež bude Chodské slavnosti a chod-
ský folklor reprezentovat i v budoucích 
letech.

Na živá vystoupení si tedy letos musíme 
nechat zajít chuť?:

Chodské folklorní soubory a dudácké mu-
ziky si jistě nenechají letošní ročník ujít 
a svá setkání chystají v sobotu odpoledne 
na náměstí v Domažlicích a v neděli po 
mši svaté na Veselé hoře – Vavřinečku. 
Pro všechny, kteří si Chodské slavnosti 
v tomto netradičním hávu budou chtít 
užít, máme jednu malou výzvu – pokud 
cítíte sounáležitost s Chodskými slav-
nostmi a naším městem a máte chodský 
kroj, nebo si jej můžete vypůjčit, neváhej-
te si ho pro tyto příležitosti obléci.

Co byste vzkázal závěrem Domažliča-
nům a dalším hostům slavností?

Je třeba si ale uvědomit, že i v relativ-
ně krátkém čase mezi napsáním tohoto 
článku a termínem Chodských slavností 
se může situace zásadně změnit - k lep-
šímu, ale i horšímu. Mnohé informace, 
které jsou zde uvedeny, tak můžou ztratit 
na aktuálnosti. Ale i přes všechny obavy, 
nejistotu a veškerou obezřetnost doufám 
a věřím, že si letošní skromný ročník spo-
lečně užijeme. � (job)

Ponocný projde náměstím i o pouti
Na své pravidelné letní obchůzky ná-
městím vyráží domažlický ponocný Ro-
man Holub. Vyráží ve svém modrém 
kabátci s troubou z volského rohu, lucer-
nou a halapartnou. Jeho zpěv se už stal 
neodmyslitelnou součástí letní atmosfé-
ry v chodské metropoli. K vidění je každý 
prázdninový pátek a sobotu vždy ve 21 
a ve 22 hodin. Výjimkou bude pouťový 
víkend 15. a 16. srpna, kdy ho zájem-
ci potkají v sobotu ve 20, 21 a 22 hodin 

a v neděli ve 20 a 21 hodin. Noční po-
chůzky ponocného městem a jeho zpěv 
patří ke stále živé tradici Domažlic. Jeho 
stanovištěm je prostranství u věže, kde 
zpěvem odpovídá na hlas pověžného, 
který pěje chválu Hospodinu a nabádá 
před ohněm z ochozu věže.
Dodržuje místní tradici, že svíčku v lu-
cerně na závěr jeho cesty může po zpě-
vu ponocného sfouknout přítomné nej-
mladší dítě.  (job)

Mše svaté v rámci Vavřinecké�poutě na 
Vavřinečku se i letos budou konat v ob-
dobném rozsahu jako v uplynulých letech. 
Věřící v chodských krojích i další účastníci 
bohoslužeb budou mít vyhrazeno místo 
u kaple svatého Vavřince. V sobotu 15.  
i neděli 16. srpna mše začínají v 10 hodin. 
Tu sobotní bude celebrovat mons. Jakub 
Holik, generální vikář plzeňské diecéze, 
nedělní P. Dariusz Gadomski z farnosti sv. 
Otce Pia z farnosti Tychy (Polsko). (job)

Mše svaté



Domažlický zpravodaj - str. 3číslo 8Chodské slavnosti/Vavřinecká pouť 2020

TVÁŘ CHODSKÝCH SLAVNOSTÍ: OD DOŽÍNKOVÝCH 
HODŮ PŘES OSLAVU POHRANIČNÍKŮ K FESTIVALU

Letošní ročník Chodských slav-
ností se bude vymykat standar-
du uplynulých let. Pojďme si připo-
menout, jaké rozličné podoby měly 
mj. ve své pětašedesátileté historii.
V letech 1946-49 se ještě uskutečnily 
chodské pouti na svatém Vavřinečku, 
provázené bohatým folklórním progra-
mem. Po roce 1948 přestala být církev-
ní forma slavnosti žádoucí, ačkoli pro 
svou zakořeněnost nemohla být zruše-
na. V následujících letech se tedy hle-
dala její nová tvář - v srpnu 1951 se při-
pomínalo výročí bitvy u Domažlic, v níž 
roku 1431 zvítězili husité nad křižáky.  
V dalších letech měla akce charakter 
dožínkových slavností. Většinu progra-
mu tvořily pořady estrádního typu, klesal 
zájem návštěvníků, rekordně nejnižší 
účast zaznamenali pořadatelé roku 1954.

Počátky�Chodských�slavností
Roku 1955 se uskutečnil první ročník 
Chodských slavností. V prvních pěti le-
tech se akce profilovala jako přehlídka 
folklórních souborů z české etnogra-
fické oblasti. Celé slavnosti probíhaly  
v politickém duchu. Podle dobového le-
táku bylo jejich úkolem „ukázat tento kraj  
v nové podobě – po deseti letech živo-
ta v lidově demokratické republice“. Už 

v roce 1956 se počet návštěvníků vyšpl-
hal na rekordních 80 000. V roce 1958 
přivítaly Chodské slavnosti také první-
ho zahraničního hosta, lužickosrbský 
soubor z východoněmecké Chotěbuzi. 

Budovatelská�a�následná�léta
V 60. letech převzalo organizaci Chod-
ských slavností plzeňské Krajské kulturní 
středisko. V důsledku toho v programu 
převládly pořady estrádního typu, operní 
a operetní představení. V letech 1963-
1967 byl termín konání slavností přesu-
nut na červencový Den pohraniční strá-
že, což mělo ještě více potlačit původní 
náboženský charakter svátku. Roku 1964 
Československá televize poprvé v pří-
mém přenosu odvysílala jeden z pořadů, 
pásmo Hu nás na Chodsku. V roce 1966 
bylo součástí oslav odhalení pomníku 
pohraničníka. V roce 1968 se konání 
Chodských slavností vrátilo na původ-
ní srpnový termín, oslavy se přesunuly 
 z města na Vavřinec. V letech 1968-69 byla 
součástí oficiálních oslav i tradiční svato-
vavřinecká pouť, slavnostní mši celebro-
val českobudějovický biskup. Na sklonku 
60. let padl mj. neúspěšný návrh, aby se 
slavnosti konaly pouze jednou za pět let.
Období normalizace na počátku 70. 
let posílilo ideový podtext oslav. V roce 

1971 se staly Chodské slavnosti součástí 
rozsáhlých oslav domažlického milénia.  
V roce 1976 připomínaly sté výročí na-
rození hudebního skladatele Jindřicha 
Jindřicha, jemuž byla odhalena busta na 
náměstí Svobody. V roce 1977 se na pro-
gramu Chodských slavností poprvé obje-
vilo Dudácké štandrle, dodnes jeden z nej-
oblíbenějších pořadů, které se o dva roky 
později stalo součástí hlavního programu.

Rozkvět�Chodských�slavností
V 80. letech došlo k rozkvětu Chodských 
slavností. Tomu napomohlo postupné 
uvolňování společenských poměrů i fakt, 
že místní organizátoři měli volnější ruku při 
sestavování programu, který tak mohl být 
zaměřen více na národopis a byl oproš-
těn od ideových podtextů. V roce 1985 
odvysílala Československá televize první 
polovinu hlavního pořadu Sláva Chodsku.

Počátkem 90. let se do oficiálního progra-
mu slavností vrátila tradiční Vavřinecká 
pouť, zájem veřejnosti o folklór značně 
poklesl. To se podepsalo i na organiza-
ci slavností, jejichž program v roce 1991 
obsahoval pouhé dva pořady. Situace se 
zlepšila v polovině 90. let. Od roku 1996 se 
program rozšířil do tří dnů a na nová pódia.
 Zdroj:�chodskeslavnosti.cz

Kulturní pořady Chodských slavností 
2020 jsou vzhledem k situaci jiné než 
obvykle, narozdíl od předchozích let pro-
to nezveme do Domažlic diváky z celé 
republiky, ale budeme se naopak snažit 
dostat chodskou kulturou prostřednictvím 
televizních obrazovek a internetu k nim 
domů. To ale neznamená, že by místní 
obyvatelé a jejich pouťoví hosté byli zce-
la bez šance setkat se v Domažlicích a 
okolí s živým folklórem. Budeme určitě 
rádi, když také letos ulice ožijí barevný-
mi chodskými kroji a když si s folklórní-
mi soubory a dudáky, které třeba během 
Chodských slavností potkáte, zazpíváte 
písničky, které na Chodských slavnos-
tech vždy slýcháte. S místními se těšíme 
na setkání v polovině srpna a úplně se 
všemi pak do roka ha do dne, v plné pa-
rádě!

Pro bližší informace o tom, co se přesně 
chystá a v jakých časech, prosím sleduj-
te stránky www.idomazlice.cz, web www.
chodskeslavnosti.cz a facebook Měst-
ského kulturního střediska v Domažlicích.

sobota 15. 8. 2020
V sobotu od 15 hodin proběhne bez účas-
ti veřejnosti natáčení pořadu pro Český 
rozhlas Plzeň.
Po jeho skončení očekáváme, že se 
chodské soubory a dudáci dají do muzicí-
rování na domažlickém náměstí. A to až 
do večera, kdy je naplánováno setkání 
souborů a dudáckých muzik v domažlic-
kém pivovaru. 
To je opět neveřejné, ale bude strea-
mováno, a tak bude možné toto setkání 
zhlédnout alespoň on-line.

neděle 16. 8. 2020
V neděli se stejně jako každý rok koná 
od 10 hodin tradiční poutní mše svatá na 
Vavřinečku. Po jejím skončení se všech-
ny chodské folklorní soubory a dudácké 
muziky na Vavřinečku setkají neformál-
ně, jak jinak než při muzice.

Uzavírka náměstí
Rada města schválila uzavírku náměstí 
od sobotních 10.00 hodin (15. srpna) do 
nedělních 18.00 hodin. 
Cílem je zajistit bezpečnost a umožnit 
přítomným osobám dostatečný sociál-
ní odstup. Přenostným dopravním zna-
čením bude uzavřena část náměstí od 
prvních důmů s podloubím (čp. 120) na 
horní části po bránu. Křižovatka u klášte-
ra, stejně i postranní ulice budou běžně 
průjezdné.  (mks)

MUZICÍROVÁNÍ NEBUDE ORGANIZOVANÉ



Domažlický zpravodaj - str. 4číslo 8Kulturní centrum Pivovar

Kulturní centrum Pivovar se 
24. července otevřelo veřejnosti 

Ve středu 15. července 2020 se v měst-
ském pivovaru konala komorní slavnost, 
kdy do kotle, ve kterém se vaří první vár-
ka domažlického piva, přítomní vhodili 
hrst chmele. Tři sládkové pak zazvonili 
na zvon Advent pro zdar svého počíná-
ní a následně první várce piva požehnali 
emeritní plzeňský arciděkan Msgre Emil 
Soukup a domažlický vikář Miroslaw 
Gierga. 
Chmel do kotle vhodili zástupci součas-
ného i bývalého vedení města, sládci, 
církevní hodnostáři i domažlický ponocný 
Roman Holub, který akci orámoval svým 
vystoupením.

První�várku�ohlásil�zvon

Sládci Jana Müllerová, David Bierhanzl  
a Bohuslav Hlavsa se zazvoněním na 
zvon Advent přihlásili k mnohasetleté 
tradici vaření piva v Domažlicích. Právě 
tento zvon v minulosti oznamoval Do-
mažličanům vydávání mláta. Proto se 
mu říkalo i Mlatný zvonek. V opise má 
dodnes i čitelný nápis třikrát se opakující 
Hilf Gott mir (Pomáhej mi Bůh). 

Otevřené�dveře�pro�veřejnost

Kulturní centrum Pivovar se pak veřej-
nosti otevřelo v pátek 24. července, kdy 
si zájemci od 10 do 17 hodin prohlíželi 
vnitřní prostory zrekonstruovaného areá-
lu včetně zázemí minipivovaru nebo pro-
story knihovny. Ta se ke standardnímu 
provozu vrátí od 3. srpna, kdy ji budou 
moci opět navštěvovat čtenáři. 
Pivnice své první hosty přivítala v  pon-
dělí 27. července.  

Chystají�se�další�expozice

Ve zrekonstruované historické budo-
vě sladovny z konce 19. století najdete 
galerii Hvozd s prosklenými lávkami, 
komunitní centrum s tanečním sálem, 
klub, knihovnu se vzdělávacím centrem, 
minipivovar s pivnicí, restauraci, v pod-
kroví bude od příštího roku zpřístupněna 
expozice „Pozor hranice! Historie hrou“.  
V suterénu u pivovaru bude místo pro pi-
vovarnickou expozici (od r. 2021).  (job)

Sládci�David�Bierhanzl�a�Jana�Müllerová�sypou�chmel�do�první�várky.

Účastníci�komorní�slavnosti�v�pivovaru.�Foto:�4x�MKS�Domažlice

Domažlický�vikář�Miroslaw�Gierga�při�
udílení�požehnání.�

Slavnostní� nádech� akce� podtrhl� po-
nocný�Roman�Holub.



Domažlický zpravodaj - str. 5číslo 8Kulturní centrum Pivovar

Taneční obor ZUŠ využije nové prostory

V.�Brettschneiderová�je�pedagogem�tanečního�oboru�od�r.�2004.�� Foto:�(zuš)

Po dlouhé od-
mlce bychom 
vás rádi od 3. 
srpna přivítali  
v nových 
p r o s t o r á c h 
knihovny. 
V kulturním 
centru Pivovar 
má knihovna  

a vzdělávací centrum celá dvě patra  
v západním křídle (směrem ke gym-
náziu). V prvním patře je oddělení pro 
dospělé včetně čítárny a internetu, dále 
oddělení regionální literatury. 
Ve druhém patře je oddělení pro děti  

a mládež a odd. knihovnických služeb. 
Vstup do budovy je z Hvozdu (od parko-
viště Kauflandu). Lze využít schodiště 
 i výtah. 
Rozšířili jsme výpůjční dobu, a tak mů-
žete knihovnu navštívit i přes poledne. 
Letos již nebude v srpnu zavřeno a ote-
vírací doba platí v plném rozsahu.
Webové stránky a e-maily zůstávají 
stejné, změnila se nám naopak telefon-
ní čísla. Hlavní� telefon� do� oddělení�
pro� dospělé� je� 775� 232� 086, ostatní 
čísla zveřejníme po jejich aktivování.
Těšíme se na Vaši návštěvu.
.  Bc.�Lenka�Schirová
 ředitelka�knihovny

OTEVÍRACÍ�DOBA�KNIHOVNY

ODDĚLENÍ�PRO�DOSPĚLÉ�,
ODDĚLENÍ�SPECIÁLNÍCH�SLUŽEB�A�

REGIONÁLNÍ�ODD.
PO 9,00 - 18,00 hodin

ÚT zavřeno
ST 9,00 - 18,00 hodin

ČT 13,00 - 17,00 hodin
PÁ 9,00 - 17,00 hodin

ODDĚLENÍ�PRO�DĚTI�A�MLÁDEŽ
PO 12,00 – 17,00 hodin

ÚT zavřeno
ST 9,00 -- 16,00 hodin
ČT 12,00 – 16,00 hodin
PÁ 12,00 – 16,00 hodin

V Kulturním centru Pivovar získá své 
zázemí i taneční obor ZUŠ Jindřicha 
Jindřicha. Od� roku� 2004� je� pedago-
gem� tohoto� oboru� Václava� Brett-
schneiderová.� Vystudovala Taneční 
konzervatoř a Taneční centrum Praha, 
ve studiu se věnovala všeobecné peda-
gogice, získala diplom pro výuku fun-
ky a hip hopu, je trenérkou tanečního 
sportu, cvičitelkou aerobiku, porotcem 
II. třídy i certifikovanou masérkou.

Mohla byste stručně popsat náplň ta-
nečního oboru. Co se vaši žáci naučí?
Získají přehled o široké škále tanečních 
stylů - lidový tanec, moderní tanec, kla-
sická taneční technika, jazz nebo step. 
Tanec v ZUŠ je od začátku směřován 
ke správnému fyziologickému vývoji dí-
těte. Získá správné návyky držení těla, 
silové schopnosti, flexibilitu, vytrvalost, 
obratnost, rychlost. Prostřednictvím 
tanečních činností děti získávají zku-
šenosti s vlastním tělem, odhalují své 
pohybové možnosti, které pak využijí  
i při jiných aktivitách a sportech.

Zabývají se někteří vaši svěřenci tan-
cem i poté, co opustí domažlickou ZUŠ? 
V současné době se můžeme pochlubit 
dětmi, které studují na taneční konzer-
vatoři, dále jsou studenty pedagogic-
kých a sportovních fakult, kde znalosti 
z tanečního oboru také hrají velkou roli 
a někteří jsou již trenéry pohybových 
aktivit.

Kde všude se veřejnost může seznámit 
s výsledky práce žáků tanečního obo-
ru? 
Často vystupují na kulturních akcích, 
účastníme se republikových soutěží, při 
kterých nás škola velmi podporuje, ať 
s poskytnutím dopravy nebo hradí kos-
týmy. Tradiční a v Domažlicích hojně 
navštěvované jsou taneční akademie. 
Tato akce také nabrala nový rozměr. 
Zatímco dříve jsme využívali pouze re-
produkovanou hudbu, nyní díky podpo-
ře ostatních pedagogů ZUŠ k tanečním 
choreografiím spolupracujeme s malý-
mi orchestry, zpěváky nebo sólovými 
hráči na hudební nástroje.
Tato mezioborová fúze si získala oce-

nění diváků a v neposlední řadě je to 
pro tanečníky také nová výzva. V le-
tošním školním roce uvedeme ve vel-
kém sále MKS Domažlice již třetí školní 
muzikál, kde se představí také všechny 
obory ZUŠ.

Co byste vzkázala na závěr těm, kte-
ří uvažují o tom, že by je taneční obor 
mohl bavit a že by se mu chtěli věno-
vat?
Tanec je především řemeslo. Kvalitní 
taneční vzdělání nezajistí půlroční kurz. 
Nadšení je sice cenné, samo o sobě ale 
nestačí. Stále pracujeme s lidským tě-
lem a nesprávné zacházení má bohužel 
nepěkné následky. (job)

Knihovna opět otevřena pro veřejnost



Domažlický zpravodaj - str. 6číslo 8

Město Domažlice, i díky dotaci Plzeň-
ského kraje, přispělo dalším úsekem 
cyklostezky k vyšší bezpečnosti cyklis-
tů i pěších. Kolem hřbitova až na vrchol 
kopce při silnici do Chrastavic vznikla 
nová asfaltová komunikace, která se 
zařazuje do sítě obdobných tras celo-
evropského významu. Je to totiž jeden  
z mnoha „kousků“, který vyrůstá na tra-
se Praha - München.
Díky této úpravě se chodec jdoucí na 
hřbitov dostane bezpečně do areálu  
i bočními vchody, které doposud ústily 
přímo na silnici mimo obec.
Nemusí tak už chodit po rušné silnici 
vyvolávající často svým sklonem i ne-
přehlednou zatáčkou na vrcholu nebez-
pečné situace. V současnosti musí ale 

město vyřešit problém s neukázněmými 
řidiči, kteří parkují svá vozidla v rozporu 
se zákonem o silničním provozu přes 
cyklostezku, která mimo jiné není kon-
strovaná na těžká vozidla. Jak je patrné 
z fotografie, často zaberou celou šířku 
stezky a ještě částí vozidla zasahují do 
silnice II. třídy.
Před stavební úpravou automobily zde 
občas stály, ale i to bylo v rozporu s plat-
nými přepisy, protože stály ve vjezdu. 
Policii tak nezbývá, než se s ohledem 
na její povinnost postihovat protiprávní 
jednání a chránit zdraví, život a maje-
tek v tomto případě účastníků silniční-
ho provozu, zaměřit svoji pozornost do 
této části města.  Stanislav�Antoš,
 místostarosta�města

Zpravodajství

Parkování na nové cyklostezce bude hlídat policie

Auta� blokující� cyklostezku� budou� v�
hledáčku�policie.�Foto:�(toš)

KRÁTCE:
l Devět nových rodinných domů v lokalitě 
Na Bábě bude mít pro své zaměstnan-
ce k dispozici Domažlická nemocnice. 
Nechalo je vystavět město Domažlice, 
prošly kolaudací a koncem června radní 
schválili nájemní smlouvu s nemocnicí.
Jedná se o dvoupodlažní domy s vlast-
ním pozemkem a garáží v Javorové ulici. 
Nemocnice je bude pronajímat svým za-
městnancům s rodinami, které v Domaž-
licích nemají vlastní bydlení.
,,Využije je jako benefit pro stabilizaci 
svých pracovních kádrů,“ konstatoval 
místostarosta Stanislav Antoš.
l Firma, která se stará o plakátovací plo-
chy na území města, provedla revizi je-
jich technického stavu. Výsledné zjištění 
konstatuje, že sedm z nich je ve špatné 
kondici. Radní uložili odboru správy ma-
jetku zajistit cenovou nabídku na jejich 
výměnu nebo opravu.
,,Například plocha v Jiráskově ulici je vy-
řazena z provozu. Jsou tam vychýleny 
středové prvky, hrozil pád do chodníku. 
Ve špatném stavu je i zařízení v ulici 
28. října,“ zmínil místostarosta Radek 
Wiesner. 
Společnost nabídla městu výměnu sedmi 
ploch za 129 tisíc korun bez DPH. Odbor 
správy majetku provede průzkum dalších 
možností, jak zařízení dát do funkční-
cho stavu. V poslední době byl vyměněn 
plakátovací tubus nedaleko pošty. Nový 
zhotovil místní podnikatel za 19 118 ko-
run včetně DPH. (job)
Kompletní�usnesení�na�www.domazlice.eu

V červnu 2021 bude Gymnázium J. Š. Ba-
ara oslavovat 150. výročí založení. 
 K tomuto významnému jubileu bude sa-
mozřejmě vydán také almanach, a proto 
se obracíme na pamětníky dávných i po-
měrně nedávných studentských časů, aby 
se podělili o vzpomínky na svá gymnaziál-
ní léta, studentské radosti i starosti a také 
na aktivity všeho druhu, soubory, kapely či 
sportovní klání a výlety. Připomeňte mlad-
ším generacím, jak gymnazisté prožívali 

významné události v životě naší vlasti, ale 
i chvíle, na které by bylo lepší nemyslet.
Své vzpomínky můžete poslat v elektro-
nické podobě na adresu pek@gymdom.
cz, nebo v písemné podobě zanechat  
v kanceláři školy, a to do konce října letoš-
ního roku. Vítány budou samozřejmě také 
dobové fotografie, které budou po oskeno-
vány vráceny. 
Za všechny příspěvky předem děkujeme. 
 Jan�Pek

Nenechte své gymnaziální 
vzpomínky nenávratně zmizet 

Rada města Domažlice vyhlašuje  
v samostatné působnosti jako zřizovatel

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ
na obsazení pracovního místa ředitele/ky

Městského kulturního střediska v Domažlicích

Bližší informace:  Ing. Hana Vaňková, 
odbor kancelář starosty MěÚ, tel. 724 048 723

Přihlášku s požadovanými doklady zašlou 
uchazeči nejpozději do 17.08.2020 v uzavřené obálce 

označené „NEOTVÍRAT – VŘ – ředitel/ka MKS“ na adresu:
Město Domažlice

odbor kancelář starosty MěÚ
náměstí Míru 1

344 20 Domažlice

Celé znění naleznete na úřední desce MěÚ Domažlice: 
 www.domazlice.eu v sekci volná místa



Domažlický zpravodaj - str. 7číslo 8

Předprodej vstupenek
Jednu hodinu před představením v pokladně kina je možno koupit vstupenky i na jiný film.

MĚSTSKÉ�INFORMAČNÍ�CENTRUM - Chodské náměstí 96, 344 01  Domažlice
Tel.: +420 379 725 852; program: www.idomazlice.cz

Otvírací doba:     
od 1. září do 30. června    od 1. července do 31. srpna
po – pá 7.30 - 16.00 hod.   po – pá   7.30 - 17.00 hod.
so 9.00 - 12.00 hod.    so 9.00 - 12.00 hod.,13.00 - 17.00 hod.
ne a st. svátky     zavřeno   ne 9.00 - 12.00 hod., 13.00 - 17.00 hod

Vstupenky�si�můžete�rezervovat�i�z�pohodlí�domova�přes�internet�na�www.idomazlice.cz

Letní kino / srpen 2020

1. sobota21.30Velké dobrodružství malé pandy Animovaný / Dobrodružný /  Rodinný | dabingVstupné 100 Kč, 90 min.

2. neděle21.30K2 vlastní cestou Český dokumentární film Vstupné 120 Kč, 93 min. 12+

5. středa21.00Proxima Drama s tiulkyVstupné 100 Kč, 107 min.12+

6. čtvrtek21.00Havel Drama / Životopisný film Vstupné 130 Kč, 100 min.12+

7. pátek21.00Chlap na střídačku Česká komedieVstupné 100 Kč, 109 min.12+

8. sobota21.00Scoob! Animovaný / Dobrodružný / Komedie dabingVstupné 120 Kč, 94 min.

9. neděle21.00V síti 18+ Necenzurovaná verze dokumentuVstupné 100 Kč, 100 min.18+

12. středa21.00Psí láska Český dokumentární film Vstupné 100 Kč, 76 min.

13. čtvrtek21.00Démon zatracení Horor s titulkyVstupné 120 Kč, 95 min. 15+

14. pátek21.00Tenet Akční / Drama / Sci-Fi  s titulkyVstupné 140 Kč 15+

15. sobota21.00
3Bobule 
s možností degustace filmového vína Vinařství VICAN

Česká komedieVstupné 120 Kč, 101 min.

16. neděle21.00Trollové: Světové turné Animovaný / Dobrodružný / Komedie dabingVstupné 120 Kč, 91 min

19. středa21.00V síti 18+ Necenzurovaná verze dokumentuVstupné 100 Kč, 100 min.18+

21. pátek16.30
MINIFEST 2020
SEBASTIAN – ZASTODESET – MANIAC – ADYS

Koncert
V předprodeji 250 Kč
na místě 300 Kč

22. sobota21.00Šarlatán Životopisný / Drama Vstupné 130 Kč, 118 min.12+

23. neděle21.00Mulan Dobrodružný / Akční dabingVstupné 130 Kč, 106 min.

26. středa21.00Šarlatán Životopisný / Drama Vstupné 130 Kč, 118 min.12+

27. čtvrtek21.00Mulan Dobrodružný / Akční dabingVstupné 130 Kč, 106 min.

28. pátek21.00KINO PRO DĚTI film bude upřesněn na www. idomazlice.cz

29. sobota21.00Štěstí je krásná věc Česká komedieVstupné 120 Kč, 81 min.

30. neděle21.00Tenet Akční / Drama / Sci-Fi  s titulkyVstupné 140 Kč 15+

Bližší informace o filmech na www.idomazlice.cz
Výši vstupného neurčuje provozovatel kina, nýbrž distributor a majitel filmové kopie
Pro nahodilé překážky změna programu vyhrazena.  Parkování zdarma vedle kina



Domažlický zpravodaj - str. 8číslo 8Městské kulturní středisko v Domažlicích
PONOCNÝ NA DOMAŽLICKÉM NÁMĚSTÍ

O obou prázdninových měsících se můžeme těšit na to, že bude zase na 
své pravidelné obchůzky náměstí vycházet domažlický ponocný Roman Holub. 
Jeho zpěv se už stal neodmyslitelnou součástí léta v Domažlicích. V červenci 
ho v jeho modrém kabátci s lucernou a halapartnou potkáte poprvé v pátek 3. 7.  
a v sobotu 4. 7., oba dny ve 21.00 a ve 22.00 hod.

Pro informaci o dalších termínech jeho vystoupení se obraťte na městské 
informační centrum, na web www.idomazlice.cz nebo na facebookové stránky  
Městského kulturního střediska v Domažlicích.

ZDARMA!
sobota 8. 8. 2020 od 20.00

rajská zahrada 
(v případě nepřízně počasí koncert v refektáři kláštera)

HUDBA V KLÁŠTEŘE
H L A S O P L E T

pátek 21. 8. 2020 od 16.30
letní kino

MINIFEST 2020
SEBASTIAN

ZASTODESET
MANIAC – ADYS

čtvrtek 20. 8. 2020 od 20.00
rajská zahrada 

(v případě nepřízně počasí koncert v refektáři kláštera)
HUDBA V KLÁŠTEŘE

Petr Macháček, 
Dáša Zázvůrková  
& Jakub Šafr trio

čtvrtek 27. 8. 2020 od 19.30 hodin
klášterní kostel

POCTA VARHANÁM
Přemysl Kšica 

/varhany/

čtvrtek 3. 9. 2020 od 19.30
velký sál MKS v Domažlicích

III. abonentní koncert

Kapela HLASOPLET baví lidi už od roku 2003. Na po-
čátku se sešlo pět mladých mužů na půdě Divadla Jose-
fa Kajetána Tyla v Plzni. Preciznost, pestrost a hudební 
vtip spolu s obrovskou radostí z každého vystoupení si 
brzy získaly srdce mnohých posluchačů. Repertoár se 
brzy rozrostl o spirituály, jazzové kousky, české a svě-
tové evergreeny v osobitých úpravách, ale také o autor-
skou tvorbu. Spolu s účinkováním v pořadech Českého 
rozhlasu a na nejprestižnějších společenských událos-
tech a koncertech přicházela i ocenění od publika. Ne-

zaměnitelný zvuk Hlasopletu vychází z geniálních aranží Davida Vaňáče. V kombinaci 
se skvělými zpěváky, mezi nimiž nechybí ani nejen domažlickému publiku dobře zná-
mí bratři Patrik a Hynek Hradečtí, máte záruku, že se s Hlasopletem budete dobře 
bavit.
V předprodeji od 22. 6. 2020. Předplatitelé koncertní a divadelní sezony – sleva po před-
ložení abonentní vstupenky.

Přemysl Kšica je český varhaník  
a improvizátor, který působí na poli chrá-
mové hudby a věnuje se koncertní a pe-
dagogické činnosti u nás a v zahraničí. 
Absolvoval studium hry na varhany na 
Pražské konzervatoři a na AMU v Praze 
a na Staatliche Hochschule für Musik und 
Darstellende Kunst ve Stuttgartu. Je drži-
telem řady ocenění z varhanních soutěží. 
V Praze působí mnoho let jako chrámo-
vý varhaník, v poslední době zejména  
v chrámu svatého Mikuláše na Malé Stra-
ně. Vyučuje hru na varhany na církevní 
základní umělecké škole v Praze a na 
Konzervatoři v Teplicích. Věnuje se kon-
certní činnosti u nás a v zahraničí. 

Předplatitelé 
koncertní a divadelní sezony – sleva po 

předložení abonentní vstupenky.

Členové divadla SeMaFor pro vás opět připravili ve-
čer plný nestárnoucích hitů. Opět se můžete těšit na po-
hodový swingový koncert plný známých písní v podání 
mladých profesionálních hudebníků.
Předplatitelé koncertní a divadelní sezony – sleva po před-
ložení abonentní vstupenky.

Před koncem letních prázdnin nás ještě v letním kině 
v Domažlicích čeká zajímavá událost. Na společném 
koncertě se představí kapely ADYS, MANIAC, ZASTO-
DESET a jako hlavní host vystoupí SEBASTIAN, který 
je jednou z nejvýraznějších tváří české hudební scény.
V předprodeji od 14. 7. 2020.

ANDA-LOUISE BOGZ
/soprán/

LADISLAVA VONDRÁČKOVÁ 
/klavír/



Domažlický zpravodaj - str. 9číslo 8

pondělí 7. 9. 2020 od 19.30
velký sál MKS v Domažlicích

divadlo v rámci předplatného

SPOLEK KAŠPAR
SRPEN V ZEMI INDIÁNŮ

Tracy Letts

V programu zazní písně a árie L. van 
Beethovena, A. Dvořáka, V. Belliniho, G. 
Verdiho, G. Pucciniho, M. De Falla.

Anda Louise Bogza vystudovala klavír, 
cembalo a zpěv na konzervatoři a Vysoké 
umělecké škole v Bukurešti a na hudeb-
ní fakultě Akademie múzických umění v 
Praze, po jejímž ukončení přijala angaž-
má v Národním divadle v Praze, ve Státní 
opeře Praha a v Janáčkově opeře v Brně. 
V roce 1994 získala první cenu a Cenu 
publika na Mezinárodní pěvecké soutěži 
ve Vídni, v roce 2008 obdržela Cenu Thá-
lie 2007 za roli Minnie v opeře G. Pucci-
niho Děvče ze Západu (La Fanciulla del 
West).
Zbylé vstupenky v předprodeji v Měst-
ském informačním centru v Domažlicích.

Katastrofa jaderné elektrárny v Černobylu 
ovlivnila svět, nic není jako dříve. S následky 
se potýkáme dodnes a ještě dlouhých 22 tisíc 
let budeme. Jak to vše proběhlo, co se stalo 
po výbuchu, jak to vypadá dnes v zakázané 
zóně a příběhy lidí, kteří neměli žít, nebo na-
opak si na sklonku života vybrali zakázanou 
zónu jako svůj domov. Včera i dnes, fakta  
i příběhy. Vydáme se do města duchů Pripjať, ale i do okolí poznat, jak vypadá místo 
po více než 33 letech od havárie.
Původně zakoupené vstupenky zůstávají v platnosti; zbylé vstupenky v předprodeji v MIC.

V písničkovém pořadu Cestujeme za zvířátky se děti 
společně s Míšou Růžičkovou vydají na velký výlet. Po-
jedou či poletí kolem celé zeměkoule. Zazpívají si písnič-
ku na cestu Daleko za mořem a zastaví se v Africe, kde 
se narodila Opice, Sloník Toník, Zebra, Žirafa a spousta 
jiných zvířátek. Každému společně zazpívají písničku  

a zároveň si u ní s Míšou zacvičí. Potom zase popojedou dál, navštíví jiné kontinenty a 
poznají jiné lidi.
Délka představení je 60 minut a je vhodné pro děti od 2 let. Každá osoba i dítě musí mít 
platnou vstupenku bez ohledu na věk. Vstupenky v předprodeji od 25. 5. 2020.

Režie: Pavel Lagner 
Hrají: Milena Steinmasslová, Jitka Ne-
rudová, Jakub Špalek, Eliška Hanušová 
/ Šárka Vaculíková, Monika Zoubková, 
Aleš Petráš, Martina Prášilová, Jan Za-
dražil, Jelena Juklová, Adrian Jastraban, 
Eliška M. Boušková

Nezahojené křivdy a stíny minulosti ro-
diny Westonových, která se díky zmizení 
hlavy rodiny po dlouhé době celá společ-
ně potkává a zoufale hledá a nenachází 
odpuštění, porozumění, lásku a štěstí.

Americký autor Tracy Letts získal za 
tento text Pulitzerovu cenu. Podle New 
York Times se jedná o nejvíc vzrušující 
hru, která se na Broadwayi v posledních 
letech objevila. Je komedií, jakkoliv se ten-
to termín člověku příčí v souvislosti s tím, 
co na postavy všechno praskne. Při vší 
citlivosti a bez cynismu se musíme smát, 
když tragické momenty dosáhnou inten-
zity a pravdivosti dále již nesnesitelné.  
V tomto zvláštním, leč přirozeném řešení 
je Lettsova hra mimořádná a originálním 
způsobem vede diváka k přemýšlení i zá-
žitku.
Zbylé vstupenky v předprodeji v MIC.

Režie: Gregory Abels
Hrají: Simona Stašová a Oldřich Vízner

Poutavý a současně dojemný příběh dvou 
slavných lidí, italské herečky Anny Magnani 
a amerického dramatika Tennessee William-
se. Pojednává o jejich dlouhodobém a ryzím 
přátelství, o jejich láskách, radostech, vrcho-
lech i pádech. Vše zarámováno do padesá-
tých a šedesátých let 20. století.

Zbylé vstupenky v předprodeji od 4. 2. 2020.

 PŘESUNUTO  PŘESUNUTO 
== z původního termínu 17. 5. 2020 ==

pátek 18. 9. 2020 od 19.00
přednáška – kino Čakan

ČERNOBYL
Spící peklo

Tomáš Kubeš PŘESUNUTO  PŘESUNUTO 
== z původního termínu 17. 4. 2020 ==

neděle 13. 9. 2020 od 19.30
velký sál MKS v Domažlicích
divadlo v rámci předplatného

Agentura HARLEKÝN
ŘÍMSKÉ NOCI PŘESUNUTO  PŘESUNUTO 

== z původního termínu 29. 3. 2020 ==

neděle 20. 9. 2020 od 16.00
velký sál MKS v Domažlicích

Míša Růžičková
Cestujeme za zvířátky

Předprodej vstupenek: 
Městské informační centrum, Chodské nám. 96, Domažlice, 

tel.: 379 725 852, e-mail: infocentrum@idomazlice.cz 
www.idomazlice.cz

Připravujeme: 
 4. 9. 2020 od 20:00 – Hudba v klášteře – rajská zahrada

Lights & Rebels | Karel Kuneš & Kateřina Karešová
Domažlické trio, které chce ukázat, že rebelie nemusí znamenat vandalismus a že kde 

je světlo, tam je život. Od melancholických melodií až k rockovým rytmům vás provede 
kapela Lights and Rebels: Karel Kuneš, Karel Píša, Mathias Westerdijk.
19. 9. 2020 od 20:00 – velký sál MKS – klubová scéna

MIKE ROSS & The Bladderstones (UK/CZ)
26. 9. 2020 od 20:00 – velký sál MKS – klubová scéna

KYLA BROX BAND (UK/CZ)



Domažlický zpravodaj - str. 10číslo 8Pozvánky

Neworleánský jazz na Baldově
Když nemůže Baldov do New Orleans, 
musí New Orleans na Baldov. Stane se tak 
v rámci 3. ročníku JAZZOVÉHO BALDO-
VA, kdy přijede na Baldov zahrát kapela 
THE DIXIE HOT LICKS z Plzně. 
Za zmínku určitě stojí jejich koncerty z po-
čátku letošního roku, kdy ještě stihli opustit 
nezavirovaný starý kontinent a vydali se 
na cestu přes Atlantik, aby převezli pří-
slovečné „dříví do lesa“ do kolébky jazzu, 
do Ameriky. Hráli ve Virginii, washingston-
ském Kennedy Center a ve městě, které 
údajně nikdy nespí, v New Yorku, koncer-
tovali s velkým úspěchem v Bohemian Na-
tional Hall na Manhattanu!
Návštěvníci třetího ročníku jazzových kon-
certů se tedy mají letos opět na co těšit. 
Nádherné prostředí Baldovského návrší 
přivítá posluchače v sobotu 22. srpna 2020, 
aby v 16 hodin zazněl, jako je tomu na za-
hájení vždy, chorál Ktož sú Boží bojovníci  
v originálním nastudování a aranžmá hos-
tujícího hudebního uskupení. Je připraveno 
rovněž osvědčené gastronomické zázemí 
v režii baldovského CB klubu včetně osvě-
žení na stánku Bohemia Sektu. Parkování 
zdarma je zajištěno na přilehlé louce, stej-
ně zdarma je i vstup na koncert a následný 
požitek z něj. Pro čtyřnohé přátele člověka 
je připraveno pití i stín.
Co ovlivnit nelze je počasí, ale zatím při 

předešlých ročnících k nám bylo milos-
tivo, přejme si, aby tomu tak bylo i letos. 
V případě, že by dlouhodoběji hrozilo ne-
příznivé počasí, bude se díky porozumění 
zastupitelů obce Luženičky konat koncert 
v jejich Kulturním domě.  A tak, jak praví 
osvědčený konferenciér baldovských kon-
certů Štěpán Podešt -Keep swinging!
Koncert je podpořen příspěvkem z rozpoč-
tu města Domažlice. Miloš�Novotný

Veterány uvidíme 
22. srpna

Hned několik výstav mohou v letní sezo-
ně navštívit zájemci v Muzeu Chodska.
U příležitosti oslav 100. výročí návratu 
legionářů do tehdejšího Českosloven-
ska se koná výstava Mezi orlem a lvem 
– Domažlicko v letech první války. 
Při vyslovení pojmu válka se nám vybaví 
vojáci, bojové scény, poničená krajina a 
domy. 
Kniha a výstava válku představuje hlav-
ně jako hluboký zásah do běžného živo-
ta všech lidí – na frontě i v zázemí. 
Zajímalo nás, jak v našem kraji za vá-
lečných let naši předci žili, jak se nekon-
čící boje podepsaly na zdejším hospo-
dářství, společenském životě, soužití 
národností a vztahu lidí k monarchii a 
republice. 
Věříme, že nahlédnutí do těžké doby, 
kterou na vlastní kůži prožili rodiče či 
prarodiče našich rodičů, bude pro vás 
stejně podnětné, jako to bylo pro nás. 
Zamyslet se nad ničivostí války je to nej-

menší, co můžeme udělat proto, aby se 
podobné hrůzy neopakovaly.
Dále je na Galerii ochoz k vidění výstava 
„Falešné hranice“, která vychází z příbě-
hů publikovaných v knihách „Kámen“  
a „Falešné hranice“.
Na mnoha příkladech i z našeho regio-
nu popisuje příběhy účastníků a zákulisí 
zákeřných zločinů, které spočívaly v or-
ganizování pastí pro předem vytipované 
oběti vyprovokované k útěku z Česko-
slovenska.
Pokud jste milovníky folkloru, přijměte 
pozvání do Muzea Jindřicha Jindřicha a 
Galerie bratří Špillarů v Husově ulici (pod 
branou). 
Kromě stálé expozice věnované chod-
skému národopisu jsme pro vás na léto 
uspořádali výstavu „K muzice i na pole. 
Chodské kroje očima umělců.“
Muzea jsou otevřená denně, v čase 9-12 
a 13–17 hodin, v jiné časy po předchozí 
domluvě. Kristýna�Pinkrová

Muzeum Chodska v srpnu

Odběry krve od dárců 
v úterý 25. srpna

Český čer-
vený kříž 
Domažl ice 
s p o l e č n ě 
s Transfúz-
ní stanicí 
v Klatovech 
u s k u t e č -
ní odběry 
krve v úterý  
25. srpna.

 Odběr je naplánovaný ve Střední zdra-
votnické škole Domažlice na Chod-
ském náměstí od 14:00 do 16:30 hodin. 
K odběru potřebujete kartičku zdravot-
ní pojišťovny a legitimaci dárce krve. 
Ženy mohou dávat krev 4x do roka - 
minimální doba mezi odběry je 3 měsí-
ce. U mužů se v současné době rovněž 
doporučuje 4x do roka.  (ččk)

Přestože koronavirová pandemie velmi 
výrazně zredukovala letošní kalendář 
soutěží a srazů historických vozidel, po-
řadatelé z Veteran car clubu Domažlice 
svoji tradiční srpnovou jízdu spolehlivos-
ti nezrušili. 
Její již 46. ročník se uskuteční v sobotu 
22.srpna. Akce je opět určena pouze au-
tomobilům a motocyklům do roku výroby 
1955. 
Organizačním centrem jízdy zpestřené 
několika dovednostními úkoly bude opět 
babylonský autokemp, kam začnou prv-
ní účastníci přijíždět již během páteční-
ho podvečera. 
Pokud bude příznivá epidemiologická si-
tuace, startovat se bude opět v sobotu 
od 11 hodin na domažlickém náměstí, 
kde budou již přibližně o hodinu dříve 
vystaveny všechny zúčastněné stroje. 
Pokud koronavirus na Chodsku opět 
zahrozí, budou soutěžící vyrážet na při-
bližně osmdesátikilometrovou trať přímo 
z autokempu.  
Plánovaná trasa letos povede na Hos-
touňsko a Poběžovicko. 
Přes Postřekov, Klenčí pod Čerchovem 
a Trhanov pak účastníci dorazí do cíle v 
autokempu Babylon, kde jsou první mo-
tocyklisté očekáváni již před 15.hod.
 Jan�Pek



Domažlický zpravodaj - str. 11číslo 8Volný čas

Každý den je po celé léto otevřena sau-
na v areálu domažlického aquacentra.  
I když si možná někteří řeknou, že venku 
je dostatečné vedro, tak proč se zavírat 
do ještě většího tepla. Opak je však prav-
dou – sauna v létě je velmi prospěšná věc 
stejně jako v zimě. Pravidelné saunování 
celoročně pomáhá bojovat proti únavě, 
nemocem i regenerovat tělo a duši. Ne-
musíte se proto saunování v letních mě-
sících vyhýbat.
Pravidelné saunování je nejen vynikající 
forma relaxace, ale taky způsob, jak zlep-
šit fungování imunitního systému a prokr-
venost pokožky. Pobyt v sauně napomáhá 
vyplavovat škodlivé a toxické látky z těla, 
zbavuje únavy a dobíjí energií. Saunování 
v létě otevírá póry na kůži, díky nimž se  
z těla spolu s potem odplavují nečistoty.

•�Sauna�v�létě�zlepší�termoregulaci�těla
V letních horkých měsících více než kdy 
jindy je tělo vystaveno teplotním šokům. 
Vnitřní prostory jsou chladné a venku praží 
slunce. Teplotní šoky narušují schopnost 
termoregulace, tělo se nedokáže rychle 
aklimatizovat na změny teplot. Termoregu-
lace těla je více než žádaná a sauna na-

pomáhá tělu lépe zvládat vysoké teploty. 
Tělo, vystavené vysokým teplotám, si na 
ně dokáže rychleji zvyknout.
•�Budete�lépe�zvládat�teplotní�šoky
Po sauně následuje vždy ochlazení v 
ledovém bazénku či sprše. Po něm se 
člověk přestává potit a v horkých letních 
dnech se může cítit příjemně osvěže-
ný. Pocení je nepříjemnou součástí let-
ních měsíců, které můžete právě díky 
sauně částečně omezit. Termoregula-
ce těla se přizpůsobí vysokým teplotám 
a návaly horka nebudou dělat problémy.

• Sauna�vás�zbaví�stresu�a�škodlivin
Pobytem v sauně relaxuje celé tělo. Vy-
soké teploty odplaví z těla škodlivé látky, 
uvolní celé tělo, což napomáhá zbave-
ní stresu. Horké letní dny člověka rychle 
unaví, často se cítíme malátní a vedrem 
splavení. Pravidelné saunování dokáže 
tyto nepříjemné stavy zmírnit, zlepší obra-
nyschopnost metabolismu i prokrvování 
celého organismu.
Pobyt v sauně vás zbaví únavy, a přede-
vším pročistí celé tělo. Sauna v létě pomá-
há k detoxikaci celého organismu, který je 
tropickými teplotami zatěžován.

•� Díky� saunování� v� létě� dobijete� tělo�
energií�a�zregenerujete
Ani v létě se stresu nezbavíme, naopak 
sluneční paprsky rychle člověka unaví, 
práce neubývá a člověk je v neustálém 
spěchu. Pravidelné saunování má jedno-
značný vliv na lidskou psychiku, uvolňuje 
nervy a zlepšuje zvládání stresových si-
tuací. Během relaxace v sauně vyčistíme 
nejen tělo, ale i mysl. V sauně odplavíte 
negativní myšlenky, únavu a dobijete nový 
přísun energie.

•�Pravidelné�saunování�má�blahodárné�
účinky�pro�celé�tělo
Bakterie a viry nás ohrožují nejen v zim-
ních měsících, ale po celý rok. Sauna má 
pozitivní vliv na předcházení onemocnění.
Sauna v létě vám nemůže nijak uškodit, 
právě naopak. Regenerace v sauně má 
stejně blahodárné účinky v létě, jak v zimě, 
a tak si ji nemusíte odpírat. Pravidelný po-
byt v sauně je podobný jako pravidelné 
sportování. Při opakovaných návštěvách 
se z procedury stane rituál, tělo si zvykne 
a pozitivní účinky se časem znásobují.
  (aqu,�job)

Sauna v novém domažlickém 
Aquacentru v létě nezavřela

Klub�českých�turistů�
–�odbor�Domažlice�

připravuje�
následující�akce�pro�

veřejnost:

Sobota�8.�8.
Turistická�vycházka. Odjezd z auto-
busového nádraží v Poděbradově ulici 
linkou 000423/520 Furth i.W.- Domaž-
lice – Waldmünchen v 9.50 hodin do 
Capartic. Odtud pěšky do Černé Řeky 
a na Lískovou (7 km). Vede H. Šimo-
vičová.
Pátek�4.�9.
Zájezd� do� Starého� Plzence� a� Dob-
říva. Odjezd v 8 hodin z autobuso-
vého nádraží v Poděbradově ulici do 
Starého Plzence. Zde v 9.30 hodin 
komentovaná prohlídka (bez ochut-
návky) v Bohemii Sektu s.r.o. Starý 
Plzenec. Možnost levného nákupu v 
podnikové prodejně. Oběd z vlastních 
zásob nebo v restauraci Český Dvůr. 
Ve 13.30 hodin odjezd do Dobříva na 
prohlídku historického hamru, ev. Pa-
mětní síně Jindřicha Mošny. Cena 370 
Kč pro členy KČT a 420 Kč pro ostatní. 
V ceně zahrnuto jízdné 270.- Kč a ko-
mentovaná prohlídka v Bohemia Sektu 
s.r.o. Starý Plzenec 100.- Kč. Vstupné 
do Dobřívského hamru bude vybráno 
cestou (senioři 30 Kč, výdělečně činní 
60 Kč. Přihlášky a peníze přijímá M. 
Senohrábková, tel. 723 331 714 nebo 
379 724 113. Vede P. Matějka.   
Sobota�26.�9.
Účast�na�turistické�akci�Se�Sokolem�
na�kopečky. Odjezd v 7.30 hodin od 
Sokolovny. Zahájení v Srní v 9.30 ho-
din. Předání pamětních listů. Trasy 5.5 
km (Rokyta, podél kanálu na Rechle, 
Modrava), 9.2 km (Rokyta, podél ka-
nálu na Makešickou cestu na Tříjezer-
ní slať a Modravu), 3,6 km (Modrava, 
naučná stezka, Oblík, Tříjezerní slať, 
Modrava), 14 km (Modrava, Javoříl 
pila, Tmavý potok, Oblík, Tříjezerní 
slať, Modrava).

TURISTICKÉ 
AKCE

Vydání Domažlického 
zpravodaje je ke stažení 

ve formátu pdf 
na www.domazlice.eu

OTEVÍRACÍ DOBA
PONDĚLÍ – 13.00 – 21.00 hodin 
(sauna celý den vyhrazena pouze pro ženy)
ÚTERÝ  – 13.00 – 21.00 hodin
STŘEDA – 13.00 – 21.00 hodin 
ČTVRTEK  – 13.00 – 21.00 hodin 
(od 13.00 do 16.00 vyhrazena pouze pro ženy)
PÁTEK  – 13.00 – 21.00 hodin
SOBOTA  – 13.00 – 21.00 hodin
NEDĚLE – 13.00 – 21.00 hodin
(není-li uvedeno jinak, je sauna společná)
Informace na tel:  +420 379 724 411

Odborníci�dopručují�návštěvu�sauny�i�v�
teplých�dnech.��Foto:�Aquacentrum�DO



Domažlický zpravodaj - str. 12číslo 8Různé

Z původního jarního termínu byly na pátek 
18. září přeloženy oslavy 70. výročí zalo-
žení střední zdravotnické školy v Domaž-
licích. Vedení školy na slavnost srdečně 
zve všechny absolventy.
V době od 12 do 18 hodin si přítomní bu-
dou moci prohlédnout prostory školy na 
Chodském náměstí, pohovořit se spolu-
žáky či přítomnými pedagogy a zároveň si 
užít připravený doprovodný program.
  (szš)

Vilová čtvrť Habeš je stále inspirující 
svým pojetím, různorodostí tvořící jed-
notu v detailu hmotě. Pro čtenáře Do-
mažlického zpravodaje jsem vyhlédl 
vilu, která stále upoutává a překvapuje 
svoji nadčasovostí a vydal se za její his-
torii.
Nechal si ji se svoji manželkou posta-
vit v roce 1936 MUDr. Rudolf Němec 
(1898 – 1978), odborný lékař chorob 
chirurgických, primář všeobecné veřej-
né nemocnice v Domažlicích. Projekto-
vou dokumentaci zpracovali v záři 1935 
architekt Josef Novák a stavitel Karel 
Němec z Hradce Králové. Odvážně roz-
pracovali umělecký směr 1.pol. 20.stol.
zdůrazňující konstrukci, kvalitu materi-
álu a účelnost – konstruktivismus. Bylo 
použito železobetonových monolitic-
kých deskových stropů, rohových zdvo-
jených oken, balkonů s důsledným od-
vodněním. Dispoziční řešení vycházelo 
z požadavků stavebníka, jeho potřeb 
lékaře a rodiny. Stavba byla povolena 
městským úřadem 16.10.1935 pod č.j. 
8493/35 a prováděla ji zkušená firma 

ing. Karla Pičmana z Domažlic. Vy-
svědčení o dokončení stavby – dnešní 
kolaudační rozhodnutí vydal městský 
úřad 3.8.1936. V době výstavby vily byl 
MUDr. R.Němec již primářem chirurgic-
kého oddělení domažlické nemocnice. 
Obětavě a zodpovědně řídil jako mono-
primář chod celé nemocnice.
V roce 1970 převedli majitelé Rudolf a 
Růžena Němcovi dům se zahradou na 
své vnučky Evu a Zuzanu. Ty vilu pro-
dali v listopadu 1979 Agrochemickému 

podniku (ACHP) Domažlice, který ji za 
měsíc 31.12.1979 převedl úplatně měs-
tu za účelem využívání jako předškolní 
zařízení - původně po stavebních úpra-
vách na jesle (1984) a poté v roce 1991 
na mateřskou školku. Toto využití má 
objekt dodnes.
Život primáře MUDr. Němce neměl 
po válce jednoduché pokračování.  
V roce 1946 byl vyznamenán Česko-
slovenskou vojenskou medailí I. stupně  
a v roce 1953 byl zatčen přímo v nemoc-
nici pro údajné neposkytnutí lékařské 
pomoci a více jak rok vězněn. Trestní 
řízení proti němu bylo sice zastaveno, 
ale do domažlické nemocnice se vrátit 
nesměl. Působil ve Vrchlabí, Jičíně a 
Sušici. Důchodová léta prožil opět v Do-
mažlicích a i ve vysokém věku pomáhal 
jako obvodní lékař. Zemřel 10.12.1978. 
Čestným  občanem Domažlice in me-
moriam se stal v r. 1996.
Vila na Habeši bude jistě dlouho svým 
nadčasovým pojetím připomínat osob-
nost tohoto výjimečného  člověka – lé-
kaře. Ing.�Karel�Frait

Snímek�vily�z�roku�2013.
� Foto:�K.�Frait�

Vila, která upoutává nadčasovostí

Oslavy 70 let 
zdravotnické školyI v uplynulém školním roce 2019/2020 

preventistka městské policie v rámci 
preventivního programu navštěvovala 
mateřské školy v Domažlicích. 
Program byl zaměřený především na 
předškoláky, avšak ani ti nejmladšíne-
byli o setkání s preventistkou ochuzeni. 
Pomocí pohádek pro nejmenší (Kouzel-
ná čepice, Posila aj.) se postupně se-
znamovali s činností strážníků. 
Předškolákům pak v průběhu školního 
roku bylo dostupnou formou  vysvětlo-
váno, jak se mají chovat v rizikových 
situacích. K tomu postupně vybarvova-
li obrázky v omalovánkách, které byly 
zaměřeny na téma cizí lidé, nebezpeč-
né předměty, hraní na silnici, správné 
chození po chodníku a  přecházení 
přes silnici. Bohužel v době nouzového 
stavu byla spolupráce městské policie s 
MŠ přerušena.
Strážníci ale na předškoláky nezapo-
mněli a  minulých dnech preventistka 
MP  do mateřských škol předala pro 
předškoláky drobné dárky  - pastelky, 
odznaky  a rozvrhy hodin, na kterých 
jsou obrázky od dětí ze ZŠ.  (mp)

Strážníci předali dětem dárky

l Celá strana 6 534 Kč     (rozměr 191*250 mm)   
l 1/2 strany 3 267 Kč;
l 1/4 strany 1 634,- Kč 
l řádková inzerce, 1 řádek 39,- Kč;   
l 1 cm2 - 16,- Kč   (ceny jsou uvedeny bez DPH)   

� Kontakt:�721�776�962�� babor@idomazlice.cz

INZERUJTE�V�DOMAŽLICKÉM�ZPRAVODAJI



Domažlický zpravodaj - str. 13číslo 8Inzerce / různé

• Péče o zdraví více než 1 300 000 našich klientů

• Více než 750 000 000 Kč za rok vynaloženo 
na prevenci z veřejného zdravotního pojištění 

• Více než 90 klientských center

• Více než 27 000 lékařů a zdravotnických 
zařízení po celé ČR

• Více než 100 bonusových příspěvků

• Služba Lékař na telefonu 24 hodin denně zdarma

Děkujeme, že s námi vítězíte.
Být u 211 je výhra i pro vaše zdraví.

Díky všem

Přestupní termín pro změnu zdravotní pojišťovny 
platí od 1. července do 30. září.

Klientské centrum Domažlice  I  Branská 6

Pronajmu pracovní místo
šikovné kadeřnici 

v zavedeném kadeřnictví 
v Domažlicích 

Telefon: 720 269 010

Prodej slepiček
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tet-
ra hnědá, Dominant�všechny barvy, Green�
Shell-typu Araukana a Dark�Shell-typu Ma-

ranska. Stáří 15- 19 týdnů, 169 -229,- Kč/ ks.                                                                                                    
Prodej: 27.8. 20, Domažlice�-�u�vlak.�nádraží����������������������������������
Výkup�králičích�kožek - cena dle poptávky.

Info: Po-Pá 9.00-16.00 hod., tel. 601 576 270, 
728 605 840,www.drubezcervenyhradek.cz

Domažlické městské lesy 
nabízejí 

PALIVOVÉ�DŘEVO�
ZA�AKČNÍ�CENY�

A�NOVĚ�I�ŠTÍPANÉ�DŘEVO!
Telefon: 

602 249 341 (p. Fořt)



Domažlický zpravodaj - str. 14číslo 8Inzerce

Mgr. Sylva Kaiserová, DiS.

tel.: 724 117 059 
www.sylvakaiserova.cz

PŘEKLADY 
A TLUMOČENÍ

AJ / NJ / RJ / BG

ANGLIČTINA 
JAZYKOVÁ 

ŠKOLA
ON-LINE VÝUKA

Uzávěrka inzerce pro záříjový 
Domažlický zpravodaj 

je 5. 8. 2020



Domažlický zpravodaj - str. 15číslo 8Inzerce

Nepřišel vám Zpravodaj? 

Napište nám vaši adresu na:

babor@idomazlice.cz 

Kompletní informace 

o kulturních akcích, 

fotografie a také on-line 

rezervace 

vstupenek na:

www.idomazlice.cz

Pronajmu v Domažlicích prostor vhodný pro kosmetiku, 
pedikůru, masáže, tetování ap. Tel. 720 269 010



Domažlický zpravodaj - str. 16číslo 8Inzerce


